Agostino infatti esordisce lodando la somma misericordia divina, la quale, grazie all'azione di Cristo, mediatrice tra l'unicità di Dio e la molteplicità degli esseri, ha raccolto anche la sua vita dallo stato di distrazione (*distentio*) in cui si trovava ad essere. L'orazione prosegue con l'accorato auspicio formulato da Agostino affinché, per mezzo del Salvatore, il corso della sua esistenza terrena sappia orientarsi, una volta abbandonati i giorni passati, in direzione dell'Uno, in modo tale che non prevalga la distrazione che insegue le realtà transeunti, quanto piuttosto la tensione (*intentio*) protesa (*extenta*) in direzione delle realtà celesti⁸⁸. Solamente una volta purificata, tale esistenza riuscirà infatti a confluire in Dio (*in te confluam purgatus*), potendo così raggiungere l'agognata liberazione dalla dissoluzione nel tempo e dal tumulto del molteplice.

Permanendo nel cuore della Verità, alla luce della meditazione in precedenza condotta, si potrà con fermezza quindi, continua Agostino, porre innanzi a coloro i quali con dissennatezza oseranno investigare cosa facesse Dio prima della creazione la certezza

⁸⁷ Solignac, "La conception du temps", in *Les Confessions*, cit., p. 590: «Le temps est en fait ce double rythme positif et négatif d'*intentio* et de *distentio*: le temps est une *intention distendue* et une *distension intentionnalisée*. Par là, il se trouve que la phénoménologie du temps prend valeur métaphysique: l' être du temps, du temps de l'existence humaine, est à la fois non-être et être, devenir perpétuel et durée»; Vannier, «*Creatio*», «*Conversio*», cit., p. 140: «Sans doute la synthèse qu'elle effectue ne se réalise-t-elle pas en une seule fois, mais une dialectique s'établit entre la *distentio* et l'*intentio*».

⁸⁸ *conf. XI, xxix, 39 (CCL 27, pp. 214-215, i-x)*: «Sed quoniam melior est misericordia tua super uitas, ecce distentio est vita mea, et me suscepit dextera tua in domino meo, mediatore filio hominis inter te unum et nos multos, in multis per multa, ut per eum apprehendam, in quo et apprehensus sum, et a ueteribus diebus conligar sequens unum, praeterita oblitus, non in ea quae futura et transitura sunt, sed in ea quae ante sunt non distentus sed extensus, non secundum distentionem, sed secundum intentionem sequor ad palmam supernae uocationis, ubi audiam uocem laudis et contempler delectationem tuam nec unientem nec praetereuntem».

del fatto che non può esservi tempo senza creazione (*nullum tempus esse posse sine creatura*): Dio infatti è l'eterno creatore di ogni tempo (*aeternum creatorem omnium temporum*) e perciò nessun tempo può essere detto coeterno al sommo Fattore (*neque ulla tempora tibi esse coeterna nec ullam creaturam*)⁸⁹.